
 
Portaria n.º 252 de 14 de setembro de 2022. 

                            Gabinete do Prefeito 
  
 

“Substitui Membros para composição do 
Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
– FUNDEB.” 

 
LAIRTON ANDRÉ KOECHE, Prefeito Municipal do Município de Victor 

Graeff, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º - Substituir membros para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, com 
os seguintes representantes do Poder Executivo Municipal: Sr. Fernando Ellwanger pela 
Sra. Tamara Marmidt, como SUPLENTE e Representantes dos Servidores Técnico-
administrativos das Escolas Básicas Públicas Municipais: Sra. Larissa Schena por Sra. 
Ivanete Luersen como SUPLENTE.  

Parágrafo único. As demais indicações, conforme Portaria nº208/202, 
permanecem inalteradas, ficando o Conselho assim constituído: 

 
  CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 
1 – Representantes do poder executivo municipal: 
TITULARES: Suzana Kayser e Graziele Fabiane Rodrigues da Silva Fischer; 
SUPLENTES: Tamara Marmidt e Ismael Cássio Elger; 
 
2 – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal: 
TITULAR: Suzana Laís Beledelli Ghillioni; 
SUPLENTE: Luciane Helena Hehn Hofstaetter; 
 
3 – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais: 
TITULAR: Izabel Salete Beffart Marquetti; 
SUPLENTE: Lerissa Kunzler; 
 
4 – Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas 

Básicas Públicas Municipais: 
TITULAR: Diego Rafael Weber; 
SUPLENTE: Ivanete Luersen  
 



 
5 – Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Municipais: 
TITULARES: Andréia Cristina Bach Mattge e Elisa Lenz da Silva; 
SUPLENTES: Agatha Letícia Seelig Kunzler e Franciéle Maria Strauss; 
 
6 – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
TITULARES: Augusto Wolfart Altmayer e Martina Kunz do Nascimento; 
SUPLENTES: Bianca Paola Klein e Nathália Floriano Ludwig; 
 
7 – Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME: 
TITULAR: Gabriela Mombelli; 
SUPLENTE: Bruna Taís Scharlau; 
 
8 – Representantes do Conselho Tutelar: 
TITULAR: Tisciane Derlise Kehl; 
SUPLENTE: Elisabete Martins Pedroso; 
 
9 – Representantes da Sociedade Civil: 
TITULARES: Simoní Royer Drehmer e Dagna Dierlise Wolfart; 
SUPLENTES: Fabiane Kemmerich e Pamela Luísa Sipp Lappe; 
 
10 – Representantes das Escolas de Campo: 
TITULAR: Eliane Loreni Bach; 
SUPLENTE: Maria Eloísa Jorgensen Luersen; 
 

Art. 2.º - Determinar a realização das formalidades legais para o cumprimento 
desta. 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos à 01 de abril de 2021. 

Art. 4.º - Revoga-se a Portaria anterior que dispõe sobre os membros.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF/RS, aos 
14 dias do mês de setembro do ano de 2022. 
 
 
  
 
 

LAIRTON ANDRÉ KOECHE 
                 Prefeito Municipal 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 
 
           
 
ISMAEL CÁSSIO ELGER 
Secretário Municipal de Administração e Fazenda  



 


